UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 26/10/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 26/10/2021                                                                                          Página 1 de 3

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e 1
trinta minutos, através da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Extraordinária do 2
Conselho Diretor do CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob 3
presidência do Diretor, Elvis Lima Vieira. Além do Diretor, a reunião contou com a 4
presença dos seguintes membros: Josival Santos Souza - Vice-Diretor; Profa. Alessandra 5
Bandeira Antunes de Azevedo – Vice-Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de 6
Cooperativas; Prof. Renato de Almeida – Vice-Coordenador do Programa de Pós-7
Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social; Profa. Ana Karina da Silva 8
Cavalcante – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Defesa Agropecuária; Prof. 9
Elton da Silva Leite – Coordenador do curso de Engenharia Florestal; Profa. Elissandra 10
Ulbricht Winkaler – Coordenadora em exercício do curso de Licenciatura em Biologia; 11
Jailson Borges Aranha Leone – Representante Suplente dos Discentes III; Prof. Júlio César 12
Azevedo Nóbrega – Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em 13
Ciências Agrárias; Profa. Adriana Regina Bagaldo – Coordenadora do Programa de Pós-14
Graduação Integrado em Zootecnia; Prof. Marcelo Carneiro de Freitas – Coordenador do 15
curso de Engenharia de Pesca; Profa. Márcia Luciana Cazetta – Coordenadora do 16
Bacharelado em Biologia; Marcos da Silva – Representante Titular dos Discentes II; Profa. 17
Meiby Carneiro de Paula Leite – Coordenadora do Colegiado do Curso de Zootecnia; Prof. 18
Roberto Robson Borges dos Santos - Coordenador do curso de Medicina Veterinária; 19
Rodrigo de Souza Silva dos Santos – Representante Titular dos Discentes I; Prof. Shanti 20
Nitya Marengo – Vice-Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências 21
Ambientais; Profa. Andréa Vita Reis Mendonça – Vice-Coordenadora do Programa de Pós-22
Graduação em Recursos Genéticos Vegetais; Profa. Tatiana Cristina da Rocha – 23
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Agroecologia; Thaia Conceição Porto – 24
Representante Titular dos Servidores Técnico-Administrativos; Vinicius Peixoto de 25
Santana – Representante Titular dos Discentes V; Prof. Yuri Caires Ramos – Coordenador 26
do Curso de Agronomia. O Prof. Fábio David Couto esteve presente na condição de 27
ouvinte autorizado pelo Sr. Presidente. O Sr. Presidente, após verificar a existência de 28
quorum legal, agradeceu a presença de todos, e deu início à reunião. Ponto de Pauta 29
Único: Abertura de ConcursoPúblico para Professor do Magistério Superior 30
(Matéria/Área deConhecimento e Perfil) referente às vagas destinadas aos cursos de 31
MedicinaVeterinária, Zootecnia, Licenciatura em Biologia e Engenharia de Pesca. O 32
Sr. Presidente procedeu à leitura do Plano de Concurso referente à vaga destinada ao curso 33
de Licenciatura em Biologia para abertura de Concurso Público para Professor do 34
Magistério Superior (Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) referente a código de vaga 35
do MEC - Banco de Equivalência.  Constam no referido documento as seguintes 36
informações referentes à Matéria/Área de Conhecimento e Perfil para a realização do 37
Concurso Público: MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Educação, Diversidade e 38
Inclusão; Vagas: 01; Classe: Adjunto A; Regime de Trabalho (RT): 40 h/DE; Requisito 39
mínimo: Licenciatura em Pedagogia, ou Letras-Libras, ou Biologia, ou Interdisciplinar em 40
Humanidades; Titulação específica: Doutorado (acadêmico e ou profissional) em 41
Educação, ou Sociologia, ou Ensino de História e Filosofia das Ciências. Em apreciação, o 42
Plano de Concurso para abertura de Concurso Público para Professor do Magistério 43
Superior (Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) para o curso de Licenciatura em 44
Biologia foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente procedeu à leitura do 45
Plano de Concurso referente à segunda vaga destinada ao curso de Licenciatura em 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 26/10/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 26/10/2021                                                                                          Página 2 de 3

Biologia para abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior 47
(Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) referente a código de vaga do MEC - Banco de 48
Equivalência.  Constam no referido documento as seguintes informações referentes à 49
Matéria/Área de Conhecimento e Perfil para a realização do Concurso Público: 50
MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Educação em Ciências da Natureza; Vagas: 51
01; Classe: Adjunto A; Regime de Trabalho (RT): 40 h/DE; Requisito mínimo: 52
Licenciaturas em Ciências da Natureza, ou Biologia, ou Interdisciplinar em Exatas, ou 53
Química, ou Física; Titulação específica: Doutorado (acadêmico e ou profissional) em 54
Ensino das Ciências, ou Educação Científica, ou Ciências e Matemática ou Formação de 55
Professores, ou Educação, ou Ensino de Biologia, ou Ensino de História e Filosofia das 56
Ciências. Em apreciação, o Plano de Concurso para abertura de Concurso Público para 57
Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) para o curso de 58
Licenciatura em Biologia foi aprovado por unanimidade. Posteriormente, o Sr. Presidente 59
procedeu à leitura do Plano de Concurso referente à vaga destinada ao curso de Medicina 60
Veterinária para abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior 61
(Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) referente a código de vaga do MEC - Banco de 62
Equivalência. A Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante pediu a palavra e sugeriu a inclusão 63
do termo “ou áreas afins” no item Titulação específica. Os Conselheiros discutiram sobre a 64
questão e o Sr. Presidente indicou a sugestão da referida professora como encaminhamento. 65
Assim foram votados os seguintes encaminhamentos: (1) Titulação específica: Doutorado 66
em Cirurgia Animal; (2) Titulação específica: Doutorado em Cirurgia Animal ou áreas 67
afins; (3) Abstenção. Em votação o encaminhamento (1) recebeu 16 votos, o 68
encaminhamento (2) recebeu 02 votos e o (3) recebeu 03 votos. Desta forma, a Titulação 69
específica: Doutorado em Cirurgia Animal foi mantida por maioria dos votos. Constam no 70
referido documento as seguintes informações referentes à Matéria/Área de Conhecimento e 71
Perfil para a realização do Concurso Público: MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: 72
Técnica Cirúrgica Veterinária / Saúde Animal; Vagas: 01; Classe: Adjunto; Regime de 73
Trabalho (RT): DE; Requisito mínimo: Graduação em Medicina Veterinária; Titulação 74
específica: Doutorado em Cirurgia Animal. Em apreciação, o Plano de Concurso para 75
abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de 76
Conhecimento e Perfil) para o curso de Medicina Veterinária foi aprovado por 77
unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente procedeu à leitura do Plano de Concurso 78
referente à vaga destinada ao curso de Engenharia de Pesca para abertura de Concurso 79
Público para Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de Conhecimento e Perfil) 80
referente ao pedido de aposentadoria do docente Clóvis Matheus Pereira. O Prof. Josival 81
Santos Souza sugeriu que o curso de Graduação em Biologia Marinha fosse incluído no 82
item Requisito mínimo. Após inclusão da Graduação em Biologia Marinha no item 83
Requisito mínimo, passou a constar no referido documento as seguintes informações 84
referentes à Matéria/Área de Conhecimento e Perfil para a realização do Concurso Público:  85
MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Oceanografia e Gestão Ambiental /Recursos 86
Pesqueiros e Engenharia de Pesca; Vagas: 01; Classe: Adjunto; Regime de Trabalho (RT): 87
DE; Requisito mínimo: Graduação em Oceanografia ou Oceanologia ou Engenharia de 88
Pesca ou Biologia Marinha; Titulação específica: Doutorado em Oceanografia ou 89
Doutorado em Engenharia de Pesca ou áreas afins. Em apreciação, o Plano de Concurso 90
para abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de 91
Conhecimento e Perfil) para o curso de Engenharia de Pesca foi aprovado por maioria de 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 26/10/2021 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 26/10/2021                                                                                          Página 3 de 3

votos (20 votos favoráveis e 01 voto contrário). Por fim, o Sr. Presidente procedeu à leitura 93
do Plano de Concurso referente à vaga destinada ao curso de Zootecnia para abertura de 94
Concurso Público para Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de Conhecimento e 95
Perfil), referente ao código de vaga n° 929942, recebido da UFSCAR como contrapartida à 96
redistribuição do Prof. Marcos Gonçalves Lhano.  Constam no referido documento as 97
seguintes seguintes informações referentes à Matéria/Área de Conhecimento e Perfil para a 98
realização do Concurso Público: MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Parasitologia 99
Animal e Parasitologia Veterinária/ Saúde animal; Vagas: 01; Classe: Adjunto; Regime de 100
Trabalho (RT): DE; Requisito mínimo: Graduação em Medicina Veterinária ou Zootecnia; 101
Titulação específica: Doutorado em Parasitologia. Em apreciação, o Plano de Concurso 102
para abertura de Concurso Público para Professor do Magistério Superior (Matéria/Área de 103
Conhecimento e Perfil) para o curso de Zootecnia foi aprovado por unanimidade. Não 104
havendo outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou 105
encerrada a reunião e para constar, eu Camilla Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que 106
após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das 107
Almas, 26 de outubro de 2021. 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 8/2021 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:18 )
ELVIS LIMA VIEIRA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

285629

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 18:01 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

1451928

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 09:32 )
RENATO DE ALMEIDA

COORDENADOR

1513732

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 19:19 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:14 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1554838

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 17:25 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:48 )
ADRIANA REGINA BAGALDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1647396

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 09:10 )
ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1651932

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:18 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO

1715958

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:43 )
ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER

COORDENADOR

1716209

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 14:31 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 16:04 )
CAMILLA PINHEIRO BLANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1730986

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 08:59 )
ELTON DA SILVA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1935872

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 16:00 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 17:09 )
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA

COORDENADOR DE CURSO

1514031

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:18 )
THAIA CONCEICAO PORTO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2261047

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 16:04 ) (Assinado digitalmente em 26/10/2021 17:14 )

ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO

1466101

TATIANA CRISTINA DA ROCHA
COORDENADOR DE CURSO

1868598

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 09:59 )
SHANTI NITYA MARENGO

COORDENADOR DE CURSO

1861785

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 ATA 26/10/2021 506dc5f3c2

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf